5) Jego Cesarska Mość dekretem z dnia 12 b. m. i roku (August 1788) postanowił względem pogrzebów co następuje:

V. W każdej gminie, składającej się z mieszkańców rozmaitych religii (do których się liczą oprócz katolickiej religii w państwie tolerowane n. p. ewangelicka, reformacka, grecka, disunicka), ile raz spór się toczy o wyznaczenie nowego cmentarza, Obwód starać się będzie, by cmentarz wspólny urządzono. VI. Gdzie dwom albo trzem wyznaniom religijnym wspólny cmentarz wyznaczony został, pozostawia się wolnemu wyborowi tychże wyznań, czy chcą osobną część tegoż cmentarza mieć dla siebie, czy też wedle porządku, bez względu na religią, chcą być chowani. Jeżeli zaś w tym względzie nie przyjdzie do zgody, Obwód winien usunąć spór w ten sposób, ażeby trupy chowano podług porządku wedle tego, jak umierają. VII. Kapłan tego wyznania, do którego zmarły należał, pogrzeb odprawi. Jeżeli zaś na czas przywołania być nie może, wtedy duchowny, rezydujący na owem miejscu w tym czasie, zwłoki do grobu odprowadzi.

cznie się wysławia: ale prawodawca obszernego serca pamiętał i o nieprzypuszczonych, bo mówi: VIII. *Pe-regrinantes, aliis religionibus, quam quae civiliter tolerantur, addicti, existente in caemeterio, sive hoc cum mune sive separatue alicui religioni proprium sit, humabuntur, sacerdosque illo in loco reperibilis (a więc i katolicki) functionem peraget, quod tamen de Judeis aequae ac Machumedanis non est intelligendum (przecież!) IX: Unicuique permissum sit, funus suum publica cum caeremonia illius religionis, quam confessus est curare, pulsu aeris campani in loco reperibilis uti, nec non signum religioni suae congruum superstruere, quin tamen hoc pacto sibi suae religionis asseclis jus aliquod cum injuria reliquarum religionum sectarum (tak, i katolicyzm jest jedną ze sekt purae nitidaeque religionis) arroget. Porro tam sacerdos, quam communitas alterius religionis, ad quam caemeterium proprie spectat, nullum obicem ponant, multo minus attentent posita illa characteristica religionis, quam mortuus confessus est, signa successu temporis amovere⁶⁾. Kuria biskupia w mglisty sposób, a krętą składnią ukaz ten wprowadza: *Quodsi porro benevolus Dilectionum Vestrarum amor ad ipsos tantum Christianos se extendit: nae (sic) angustis ille limitibus circumscibitur (sic). Servatoris Nostri Divinissimi amor nullum novit discrimen: quae suis praestitit beneficia, usdem Phaeriseos (sic) aequae, ac Ethnicos affectit (sic), nos, qui Eum Magistrum et Legislatorem Nostrum praedicamus, exemplo suo edocens, ut amor Noster in omne hominum genus feratur. Id ut praestetis, F. V. Vatiniatum illud (sic) quo in aliter sentientes (sic) ardebatis, animum oportet deponatis, praesertim, cum S. Majestas Decreto Nro V. ad mutuum in omnes Cives amorem nos excitet ac exhortetur⁷⁾.**